quanto & maiora instant pericula & certiora, & qui ea subit, minus prædij ad ea evadenda haberet, & plus intelligit quantum in ijs sit mali. Hac omnia in Christo Domino summa erant; nam quod maius vñquam ea dico periculum, sed exitium fuit, quam illud, in quod se Christus tum de-
dit quod certius? quis minus se euasurum sperauit? quis præsentiores ha-
buit futuri mali notitiam? obuersabatur ei ante oculos ignominie illius
horror, & facies turpissima mortis infamis, cruciatuum asperitas & multi-
tudo, hæc enim omnia sciebat, antequam fierent: tota denique scena Ro-
manæ sauitæ, Iudaicæ perfidiae, & quod horum omnium caput, & causa
erat, ultimus inferorum furor, & rabies: hæc simul omnia illi se obijec-
tant, ad quæ vitanda licet à Patre legiones Angelorum habere posset; facie-
bat tamen id iam constitutum esse, sibi per hæc eundum esse, & hæc omnia
perfetenda: ideo alacri animo & virili iuit obuiam hostilibus armis; vi-
rificaretur Isaiæ prælagium; Oblatus est, quia ipse voluit.

Domine, agnosco iam vnde orta sit in carne fragili B. Stephani pro-
martyris & in carne infirma B. Laurentij &c. Martyrum, Confessorum,
& Virginum tuarum, illa admirabilis, illa ineffabilis fortitudo, constans
animositas, intrepidus in periculis fluminum, latronum, terræ & matris am-
mus. Ex te est Domine, non ex naturæ nostræ corruptæ principijs. quidam
cam: Deus meus gratias tibi ago quod ita post ruinam, iterum exaltari-
turam nostram, ut sit noua per gratiam creatura. Fac obsecro etiam me in-
memorem, ybi decet pro tua gloria esse forem.

§. 103. Ecce qui me tradet prope est. v. 42.

Aduerbiū hoc demonstrandi, vel in opinatum vel magnum quid-
gnificare videtur. Ego vtroque modo simul capio: nempe quod citius qā
putabatur adfuerit Iudas, cum cohorte, in horto ad capiendum Iesum: &
magnū sit, quod unus ē duodecim qui obseruitus tot beneficiorū generibus
Dominum & Magistrum cogite circumuenire, tradere, perdere. Insolens
enim valde est & magnum, quod hic apparet, nempe primus ab Ecclesia
Christi Apostata, ex Apostolo ex Sacri ordinis viro, militaris Dux, ex du-
ctore hominum cælum versus, dux hominum in viam inferni. omnia ha-
mirè magna mala sunt.

Magna velut mare fuit, Domine, corruptio voluntatis, quæ à te sum-
mo & æterno bono, per prævaricationem Adæ separata abijt postla-
mores terrenos facta sordida & abominabilis, sicuti sunt ea quæ dilexit. Sed
multo maior fuit illa corruptio voluntatis Iudeæ. Metamorphosis est, qua-
lis in omnibus Metamorphoseon libris non reperitur, & tamen vera est, sed
mala

mala metamorphosis. Utinam non reperiatur illa amplius in terris. Veruntamen si repetitur, de ista mala metamorphosi nouit bonus Deus excitare bona multa. Apostatae ab Ecclesia, sunt & purgamenta, & indicia. purgamenta quidem quia Ecclesiam sua mala vita & exemplo liberant; Indicia, quia hos quibus le coniungunt, convincunt non esse de numero discipulorum Christi, sic illi miseri sibi, nobis sunt utiles plane, ut furum suspendium, utile est Reipublicæ, non ipsis suspendiarijs, terreni: ut alij exemplo, dum hi in Rep. viuere desinunt.

§. 104. Et adhuc eo loquente, venit Iudas Iscariotes unus de duodecim. v. 43.

Vix pius Dominus illud Ecce protulerat, adeo Iudas & personam omnium apostatarum ab Ecclesia Catholica & ab ordine Sacerdotali & Regulari agit, non sanctitate, sed depravatus, auarus, odio, liuidus, impius, sacrilegus: in quem finem? ut capiat, despoliet, incindat, findat, rapiat, maestet, perdat: Egregius sane Apostolus, non Christi sed diaboli! cuius viscera non confundantur, cor tremiscat, caliget visus, hebescat intellectus, aufugiat auditus, quando opponitur virtutum magnitudini, criminum magnitudo. Iesu scala virtutum, Iudas scala inferorum. Magisterium vitae, magisterio mortis, sanctitatis forma & ipsa sanctitas ipsi impietati, ipsa iustitia, ipsa bonitas, ipsa clementia, iniustitia, feritati, & atrocitati, benefactor & pater, latroni & hosti, &c.

Domine Deus, nunquam credo tam infestam aciem unquam in mundo concurrisse, quam tum, quando tu sanctitas stabas ex una parte, cum tuis discipulis, & ex altera, stabat Iudas & eius militia. nam quando diabolus contra te leto stabat tunctot vitia non stabant quot modo, siquidem diabolus odium suum profitebatur, at Iudas illud specie amicitiae velabat & magis nocebat. Itaque rogo te Domine ut longè facias à Catholicis tuis seruis omnem simulationem & hypocrisim, da omnibus sincerè & candide agere, ne & se & alios fallant.

§. 105. Et cum eo turbam multam cum gladiis & lignis. v. 43.

Describit hic Euangelista qualiter & quo animo venerit Iudas ad horum & ad Christum, ut tori mundo constare possit, eum non venisse, ut amicum, sed inimicum, non in custodiam, sed proditionem; non in defensionem, sed læsionem: hoc enim est venire cum turba multa, cum gladiis & lignis, casu quo se defendere vellat, vel per se vel alios: audierat enim in cœna Dominum dicentem ad discipulos: quando misi vos sine sacculo & pera & calicem, nunquid aliquid vobis deficit? & illos respondentes: nihil, & mox; sed

nunc, qui habet sacculum, tollat, similiuer & peram, & qui non habet, vendit tunicam suam & emat gladium: dico enim vobis quoniam adhuc hoc quod scriptum est, operam impleri in me: ergo contra dictum Christi se munire volens proditor, fortiori manu sibi prouidit, & cum cohorte, & missis a pontificibus & Phariseis, ministris venit, cum igitur cohors Romana adhibito equitatu ac peditatu constaret; nempe 55. peditibus ut minimū & Equitibus 56. vel uti Vatabus in 18. Ioannis autem mille militibus, facile estimare est hos omnes armatos gladijs & lignis, hoc est telis, hastis, lanceis, bipennibus, sagittis iuno vectibus & arietibus fuisse instructos.

VEruntamen vane, ô filij Hominum, nam quæso vos milites, & te Capitanee, nunquid vos omnes desipitis, & prudentia hominum non est in vobis? quia proditori vos creditis, & quidem tam recenter fugitiuo, & per noctem ducendos. Si hoc est sapere, nescio quid sit despere. Vide anima mea, quomodo passiones excæcent homines, & mature te libera à Tyrannide earum per gratiam Salvatoris tui. Tu, ô custos Hominum, obsecra præbe mihi spiritum tuum S. qui vitiorum regnum in me diminuat & exterminet, ne cum his insipientibus despiciens proditores tuos sequar, qualibet sunt Sacerdotes à Catholica Ecclesia apostataentes, Hæretorum duces.

§. 106. A summis Sacerdotibus, scribis, & senioribus. v. 43.

Pergit describere Euangelista à quibus missi veniebant milites nempe ab his à summis Sacerdotibus, qui oderant Christum, eo quod reformati Veteris Testamenti sacerdotium veniebat, figuram in realitatem, virtutem in virtutes & vitam in sanctam, immaculatam Sacerdotio dignam. A scribis, hoc est Legis seu Iuris Diu. & Hum. Doctoribus cum summa doctrinæ gloria, contra quorum aliqua dogmata corrupta Christus docebat, addebatque quod non secundum suammet doctrinam, viuerent: nec seruarent, quod faciendum docerent. denique à Senioribus & à Magistris Civilibus seu Senatu quem de iustitia & iudicio male administrato sapienter guerat.

Hinc facile apparet, quam generosus fuerit animus Christi Domini, qui secundum infirmitatem naturæ humanæ Patri sui iussu tantis se virtus debuit opponere, & eorum iram, & insidias in se suscipere. Domine Deus, ego in conuiuio, in senatu, in concilio, in capitulo, in tribu, &c. congregacionibus, vix audeo me opponere iniqua sentientibus, verecundor illos, quales meos offendere, fere cum illis curro in malum, ex mea pusillanimitate, cum igitur tu fueris adeo magnanimus, ut te cunctis simul opponeres malis, obsecro te fac me saltem animosum pro iustitia aduersus paucos.

§. 107.

§. 107. Dederat autem eis traditor signum dicens. v. 44.

Sicut solet dare militibus de nocte vigilantibus, vel in excubijs ad distinctionem amici ab inimico, ne vnum pro altero caperent (erant enim tenebrae, & dicitur Iacobus filius Zebedaei non absimilis fuisse Christo in corporis forma & statura vel quia a Romanis militibus ignotis alioqui agnitus non fuisset, dedit eis signum bonum ne quiter distortum, signum dico quo pius Iesus discipulos in teneritudine amoris & oculu pacis suscipere consueuerat. Ex quo patet malitia Iudei, qui sicut primus Dux & Capitanus diaboli, Christi sanctum institutum traxit in abusum, in quo imitantur Iudam hodieque filij perditionis, apostatae Ecclesiae Catholicae, qui sancta qua in Ecclesia viderunt & didicerunt conuertunt ad suas nequitias, ad suas concupiscentias, & furores, concionandi potestatem, acceptam ad salutem animarum vertunt ad intentum earum & seductionem a Christo Domino ad se ipsos.

Deus, Deorum, Domine, ne me finas obsecro vñquam abuti sanctis tuis, quæ in Ecclesia constituisti, ritibus, Sacramentis, officijs, donis, vti fecit iste pessimus proditor Iudas; sed sicuriæ tua Ecclesia didici & acceperunt obseruem & non aliter, torquendo ad mearum passionum appetitum, alias ero proditor, vti & ille fuit.

§. 108. Quemcumque osculatus fuero ipse est, tenete eum. v. 44.

Salutationum formulæ antiquitus sicut & hodie variae & multiplices semper fuerunt, Romani Ave dicebant, salve etiam ac vale. Hebrei pax tibi, Dominus tecum, gaudium tibi sit semper. Nos Germani bonus dies, bonus vesper, bona nox, Deus te adiuuet, fortunatus esto. Adiungebant salutationi olim non raro aliquod benevolentiae signum ut oculum: sic Iacob osculatus est nepotes & amplexatus est eos. Aaron Moysen, Moyses Ietro sacerdote suum, Iacob Rachelem, Samuel Saulem, & tandem ut cæteros omittam Iudas Iscariotes Iesum Saluatorem, ut sub pacis symbolo filium hominis traderet. Salutare vos iniucem, scribebat B. Petrus, in osculo sancto & B. Paulus in osculo pacis. Apud Romanos vero in tantum mos iste exercuerat ut pectorale, & frequentibus occurrationibus fastidiosum euaserit. Vnde Tiberius lege sancta, illum morem tollendum curauit. Hinc patet quod valde, ex hoc increvit iniuria Domino, quod osculo solemnissimo signo amicitiae Iudas eum traderet. De hac iniuria atroci conqueritur specialiter Dominus per Prophetam: Homo pacis mea in quo speravi, qui edebat panes meos magnificauit super me plantationem. Quasi dicat, Homo qui verbis & factis se habere

bere pacem mecum simulauit, dum me prodendo est oscularus, in quo seruare debui; quasi in seruo fidi, qui quis commensalis meus erat & familiaris, cui non solum corporalem panem, sed etiam sacramentalem communicaueram: magnificam super me fecit deceptionem, me tradendo hostibus, ut sub plantis sororu conculcarer.

OIuda venenum infundis osculo, quo gratia charitatis infunditur, osculo, quod sacræ pacis est insigne: osculo, quo amicitia fida firmatur osculo; quo fides sancta firmatur. Hoc ergo osculo tradis periculo, quem ob osculi commercium debueras venerari, & tradis filium hominis, qui te peccatore fecit Apostolam; filium hominis tradis, qui venit, ut in sanguine suo omnium peccata dilueret, sed hæc est, o Iuda, hora tua & potest tenebrarum, veniet hora alia, ipsius scilicet Domini, quando te non oculabitur, sed in faciem loquetur: *Ierusalem nequam &c.*

§. 109. *Ipse est, tenete eum.* v. 44.

Quis ipse; nonne Pater tuus qui te ab initio creauit, qui te aluit usque huc, qui te sublimauit & honore Apostolatus, Episcopatus, Sacerdotij nostri Testamenti, nonne Dominus, in cuius seruicio egisti praeceteris Apostolis & conomum familiæ eius, tam suavis mitis & humilis corde, quo alter non est mitior Magister, in cuius schola omnem virtutem & doctrinam veram audisti, obseruasti, didicisti: & hic an molestus tibi unquam fuisse credo. Quomodo ergo modo dicis *Iscurris, & militibus, Ipse est, & tenet eum.* O Iuda, in verbo, *Ipse est,* nescio quid gustem veneni, multum dicas, cum tam parum dicas, unde quidlibet mali à te dici, potest presumari. nam si non mali quidlibet dicas, cur non audis quis ipse sit de quo dicas *Ipse est,* nam prius addens, tenete eum, manifestas te nihil boni dicere cum ait: *Ipse est.*

Domine Deus agnoscote pati, pro omni genere peccatorum, nam sunt homines qui, emphaticas, didicerunt paucis verbis multa dicere facti suo malo apta quidlibet pessimum de proximo significare idonea, ita ut nihil videantur velle dicere mali sed innuere omne malum. Ecce mi Saluator horum hominum nequam peccatum modo luis. Pro qua tua pietate tibi gratias ago, & rogo ut custodias me ab hoc genere linguæ malæ, quem tenuera habet sub se venenum aspidum.

§. 110. *Et ducite caute,* v. 44.

Habet nescio quid latentis mysterij hoc verbum, quod Iudas proditor dedit comprehensoribus Christi, inquiens: *Ipse est tenete eum & dominum eum.*

caute: quod verbum si spirituali sensu & bono ad nos referamus quibus in-
cumbit Iesum querere atque comprehendere vti Paulus ad Philip. ait: Se-
quor autem si quo modo comprehendam in quo & comprehensus sum a Christo Iesu:
& ad Corinth. Sic currite ut comprehendatis: profe&to velut alter Caiphas pro-
phetauit Iudas nesciens quid diceret, nempe verbum bonum, salutare præ-
ceptum, nam reuera tenendus est Christus, necesse enim est quærentibus
Christum, tenere eum, & secum ducere caute, nempe vinculis ardentiissimæ
charitatis, sicut sponsa dicebat, *Quis in quem diligit anima mea, tenui eum nec di-
mittam.* Oportet etiam postquam tenuerimus Christum caute, illum duce-
re, ne forte propter peccata nostra aut se abscondat aut auffugiat a nobis, &
nos deserens ad alios se conferat: tene, inquit, quod habes, ut nemo accipiat coro-
nam tuam.

Tenebo ergo te Domine donec benedixeris mihi hic & in aeternū, & introducas
me in cellam vinariam & ordines in me charitatem, charitatem qua legem im-
pleat, qua omnia sufferat, male de proximo non suspicetur, charitatem fraternalm
qua est vinculum perfectionis, qua est mater virtutum omnium.

S. III. Et cum venisset statim accedens ad eum. v. 45.

Bene obseruat, novus noster Dux belli vel Generalis ex Apostolo
creatus, Iudas stratagematum precepta: nam vnum ex principiis bellicis est,
Victoriam saepius in celeritate positam esse, hinc alatam, hinc gradientem,
imo currentem Romanū pingebunt, & non nisi post victum hostem seden-
tem super spolijs. Hæc considerans, possum cum Christo dicere & ingemis-
cere: quod filii huius saeculi prudentiores sint filiis lucis in generatione
sua: nam raro videoas in spirituali negotiatione ita cautos & prouidos mi-
nistrorum Dei, vti fuit astuti ministri diaboli. Ecce in Germania, imo Europa
tota, quam vacue, quam vigilanter, quam sedulò agunt acatholici, ut sub-
vertant ecclesiam Christi! quam oscitanter ipsi Catholic! illi ut ignis in
spinis, hi paululum conserunt manus, & dicunt: modicum hic, modi-
cum ibi.

Domine sancte Pater omnipotens æterne Deus per Prophetam Re-
gium inuitas nos omnes clamans: *Accedite ad me, & illuminamini, & facies
vestra non confundentur;* accedite quotquot in tribulatione estis, accedite per
fidem & orationem ad Deum vestrum; respicite in auxilium meum: acce-
dite per conversionem & pœnitentiam & conuertar ad vos vultu lucidissi-
mo & maximè vitali, quippe qui sol sum increatus & fons vitæ, illuminabo
& viuiscabo vos: & facies vestrae non confundentur; *Et ego, Domine*

K

Deus

Deus meus, humiliabo me coram facie tua, deprecans petitionem tuam exaudiere digneris, ne confundas faciem meam cum accessero ad te,

§. 112. Et ait Rabbi. 45.

Vocat ipsum Rabbi siue Magister, Doctor, factorum Professor, tamen eius non vult esse discipulus, nimirū politicus factus est Apostolus, melleo hoc verbo virus clam immitteret, nec putaretur venire tanquam hostis. Sed, ô politice, putas te non obletuaribz omnia vidente oculo ipsas dormitare illum qui scrutabatur renes olim & corda? Noli hoc putare, nimis crasse agis personam politici, agis tamen ut putes, sed breui de se protutaberis.

Domine Deus & Magister meus, video hic clare quod scholam dilectionem tuam reliquerit Iudas, & apostolarit a te, en ego desidero & adire scholam tuam, cepio esse discipulus tuus, audire sapientiam tuam locus vacat ergo assumere me obsecro, ad te, ad disciplinam tuam, ad scholam tuam, ut eruditus a te, beatus enim quem tu erudieris Domine, & de legi tua docueris eum; non dignitatis eius gradum peto, indignum enim eo te profitor, scio etiam eum S. Matthiae iam esse a S. Petro tuo Vicario ordinatum cui melius datum congratulor: affectu autem & vnicè postulopim gradum humilitatis, quæ doceatur in schola tua Infirma, ut securè instruantur cetera dona.

§. 113. Et osculatus est eum v. 45.

Nempe palam pacem cum Magistro loquens, & occulte ponens fidias, huinius fictionis figura legitur in libris Machabiorum, ubi Tryphon Princeps loquebatur cum Iuda Machabeo verbis pacificis in dolo & comprebendit eum: *Vae illis qui in viam Cain abierrant, & errore Balaam ma- effusi sunt, & in contradictione Choro perierunt:* An non Iudas in viam Cain abi- tradens & fundens sanguinem non solum frarris tui innocentis sed & De- minian non errore Balaam mercede effusus est, pro mercede trinitatis genteorum non tantum maledicens sed & malefaciens Christum? an non in contradictione Core perijt, in contradictione scilicet apud Capharnaum, dicentium *durus est hic sermo &c.* quorum focius fuit Iudas, Pater Sacra- mentorum. Attendamus ne & nos simus de eius sectatoribus, de illis qui osculo filium hominis tradunt: tales autem sunt, non solum qui pacem in- quuntur cum proximo suo, mala autem in cordibus eorum, qualium magnus est in orbe numerus. Sed etiam tales sunt non solum qui indigne ad Sacramenta Communionis accedunt, non praemissa debita scelerum agnitione & cor- sellio.

fessione. Hi enim quasi osculum præbent filio Dei, & cum peccatis suis iterum crucifigendum tradunt. O quam multi de hoc numero Sacerdotes, & quam multi fideles qui magna parte viræ vix semel digne accedunt, eandem quam Iudas intulit, iniuriam renouantes. O quories Domine à mille sexcentis annis hanc patienter iniuriam tulisti, poteras vel Heliæ ignem vel Ananiz subitam mortem, vel Elymæ cæcitatem eis infligere ad ultionem, sed maius charitatis ignem in cordibus eorum accendere ad conuersationem, si attendere vellent. Hæc est benignitas tua quam etiam testatus es erga Iudam: sed quoniam non recusasti proditorum & fallax osculum faciebas, quanto magis confidimus te non repudiaturum misericordum peccatorum resipiscientiam, confessionem & penitentiam.

Domine, ipse Baptista sibi indignus visus est, qui vel corrigiam calceamentum tui solueret, Sanctis Regibus satis fuit, pedes vix nati pueruli lambendo osculari, Magdalena retrostanti incundum erat plantas tuas tergere, quomodo igitur iste proditor contemptus pedibus mox os augustū illud ac sacrum profano suo ore irruit? Impudens igitur fuit valde iste Iudas, qui sic se cum Domino gessit, abige obsecro Deus invenercundiam, & impudentiam longe à me & tuis fidelibus.

§. 114. At illi manus iniecerunt in Iesum. v. 46.

Viso symbolo seu signo à Iuda proditore edito, milites instar apum & eaurorum pinguium accurrunt, irruunt, pungunt, rapiunt, trahunt, trudunt, gladios vibrant, nemo non vir videri intendit, incitatus gloriola, & spe gratiarum incundæ cum Principibus, à quibus missi erant.

O Bone Iesu, quam longè à te est, ut vel fur vel latro esse possis? qui cura bona largitis supplicibus tuis, & tamen medo ita tractaris ac si ciusmodi esses nefarius homo. Itaque animaduerto quod alienam culpam tuas, non tuam, vel certe hi tui inuasores sunt ipsi fures & latrones, sine causa te vellentes & capientes, per hanc igitur manuum iniquarum iniectionem in te, obsecro salua me, & ignosce quod moraliter manus violentas aliquando etiam inieci in te, tuam voluntatem offendendo, vel etiam sacram sanctum corpus tuum in Sacramento indigne tangendo, & da gratiam ne inquam ullo modo malo injiciam cum his latronibus in te manus.

§. 115. Et tenuerunt eum. v. 46.

Captivum, ligatum funibus & catenis onustum, verberibus, plagiis, pugnis, fustibus, liuidum, iniurijs, contumelij varijs & multis saturatum tracturi ad Iudicium, tenent lupi agnum, sistendum mox ante leones, ca-

nes & lycanthropos. Quid vero tunc animi fuisse putabimus Christo vel homo se gerenti? nescio dicere, cogito multa etiam hoc quod cum tantum modi tenendi te, isti omnium pessimum elegerint.

MI Iesu, cupio te tenere, & perpetuo quidem, sed amore captiuum non ad malum tibi inferendum, contumelias, iniurias, mortem, sed honorem, & gloriam & vitam, quousmodi, quavis virtute, & gratia; neam igitur te nec dimittat a te; teneam te sic, ut nunquam abeas a me per amissionem gratiae tuae, vel si non tenuero ego te, ecce oro tenero me, cupio tuus esse captivus perpetuus; quia bonum est mihi semper tecum esse.

S. 116. Unus autem quidam de circumstantibus educens gladium percussit. v. 47.

Euangelista hic describit quid contingit in comprehendo & tenendo Christo, in illa furia militari, & insinuat fuisse aliquam resistentiam, nos per Christum ipsummet sed per unum quendam, quem ob causas certas non habuit nominare. credo, ne laederet honorem eius, eo quod educens gladium percusserit: nam mens Christi non erat neque mandatum, ut educeret gladius, contra aduenientes hostes, & cum captiuantes, multo minus ut quis percuteretur gladio: cum maxime ipse sponte obtuam iuerit hosti, & ultra se tradiderit in manus peccatorum, pro salute mundi; & ipse percussiens iam esset Ecclesiasticus & Sacerdos creatus, ideo que nota aliqua videbatur, quam vocant defectum lenitatis. Sed & presumptuolum erat quod Sacerdos & talis & solus quidem contra tot armatos, & sine Dominim mandato percuteret. Hinc discimus nunquam nisi bonum de proximo vel iubendum vel dicendum: etsi narrare historiam contingit, in qua vix omnia possit malum factum, id narretur sine nominis mentione, maxime si persona Ecclesiastica, in dignitate constituta, ne inferioribus detur ratione occasio, & ansa vel destractionis vel malae opinonis.

Domine, considerans tantam cautelam in tuo S. Euangelista, expausco super mundi cursu, & hominum loquendi more. Vix incipimus loqui & statim aliquis de proximis, vel multi simul eribrantur. Iam Magistratus, iam principes, iam clerici, iam religiosi, modo iste, modo ille sunt tales & tales sunt. Hi sunt auari, isti sunt sordidi, isti arrogantes, isti voluptuarii. Summa omnes excepto uno eo qui loquitur sunt peccatores, iste bonus, iste sanctus est, iste prudens est, scilicet Deus meus: quale est hoc linguarum diluvium! contra hoc vix Arca aliqua Noetica datur ad effugium.

§. 117. Percussis seruum Summi Sacerdotis. v. 47.

Continuat historiam & narrat Euangelista, quid ex striatione gladiis
secum sit & quid fecerit ille innominatus Christi amicus, nempe percus-
serit seruum Summi Pontificis. Lucas dicit discipulos prius interrogasse num
percutere deberent gladio, videntes impetum & turmatim irruere in se
hostem verum innominatus hic amicus, scilicet Petrus, zelo iusto accensus
pro sui vel Domini defensione & salutatione, non expectato Domini re-
sponso percussit, & quidem servum Summi Sacerdotis, qui haud dubie
ceteris petulantius & truculentius egreditur, nec sine mysterio Petrus inci-
dit in servum Summi Pontificis, Deo omnia, dum permittit mala, dirigen-
te hæc ipsa in magnum bonum quia enim S. Petrus futurus erat Pontifex,
& vocandus pro Caiphias Cephas, ideo hene in male moratam familiam
Summi Sacerdotis futurus Pontifex animaduertit, & eandem reformare
incepit, ut Christus ipsemet reformaturus erat Iudaicum Pontificem. Ec-
ce quomodo quæ secundum homines casu geruntur, apud Deum consilio
non careant. Admirare, anima mea diuinam sapientiam & pietatem.